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PAPEL E
ATRIBUIÇÕES DO CGD

PRT 60, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Del iberar  sobre  os  assuntos  re lat ivos  à  implementação das  ações  de governo d ig i ta l  e

ao uso de recursos  de T I ;

Ava l iar  e  propor  as  estratég ias ,  as  pol í t i cas ,  as  d i retr izes ,  os  p lanos ,  as  normas e  os

processos  de T I ;

Ava l iar  e  propor  à  Dico l  o  P lano de Transformação Dig i ta l  -  PTD,  P lano Diretor  de

Tecnolog ia  da  Informação -  PDTI ,  P lano de Dados Abertos  -  PDA e  P lano Estratég ico  de

TI  -  PETI ;

Pr ior izar  os  port fó l ios ,  os  pro jetos  e  as  ações  do PDTI  e  do PTD;

Aval iar  e  propor  p lano de invest imento para  a  área de T I ,  por  meio  do P lano Anual  de

Contratações  (PAC) ;

Monitorar  a  execução dos  instrumentos  de p lanejamento de T I  (PTD,  PDTI ,  PDA e  PETI ) .

Moni torar  a  execução orçamentár ia  da  T I ;

Acompanhar  o  cumprimento das  estratég ias ,  das  pol í t i cas ,  das  d i retr izes ,  das  metas ,

das  normas,  dos  p lanos  e  dos  processos  de T I ;

Gerenc iar  os  r iscos  assoc iados  à  execução das  estratég ias  de  T I ;

Assessorar  na  implementação de ações  para  melhor ia  de  gestão e  de  governança de T I ;

Aprovar ,  moni torar  e  manter  a  Pol í t i ca  de  Segurança da Informação -  POSIC e  as  normas

internas  de segurança da informaçã

Assessorar  no aperfe içoamento das  ações  da segurança da informação;

Aval iar  e  propor  à  Dico l  a  Pol í t i ca  de  Gestão da Informação da Anv isa ;  e

Monitorar  a  implementação da Le i  Gera l  de  Proteção de Dados -  LGPD e  estabelecer

Programa de Governança em Pr ivac idade e  Segurança.

 

Art .  17 .  O Comitê de Governança Digital  (CGD) é  a instância de
apoio à governança interna da Anvisa responsável  pelo
suporte e  assessoramento à Dicol  nas ações estratégicas
relat ivas à tecnologia da informação (TI ) ,  gestão e segurança
da informação e governança digital  no âmbito da Anvisa

Compete ao CGD:
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4. 
Gestão da

Informação e
 Governança de

Dados

4.1. Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)

4.2. Plano de Dados Abertos (PDA)

4.3. Governança de Dados

1. Governança e Gestão

Comitê de
Governança

Digital (CGD)

MAPA DE
COMPETÊNCIAS DO CGD

1.1. Gestão Interna do CGD

1.2. Gestão Estratégica de TIC

1.3. Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicações (PDTIC)

1.4. Priorização e Acompanhamento de Projetos

1.5. Gestão Orçamentária e de Contratações de TIC

1.6. Gestão de Riscos relacionados a TIC

1.7. Acompanhamento de Comissões Vinculadas

1.8. Aperfeiçoar a Gestão e a  Governança de TIC

2. Transformação
Digital

3. Segurança Digital

4. Gestão da Informação
e Governança de Dados
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CALENDÁRIO DE
REUNIÕES 2023

02 03 04 05

06

20

07

21

08

22

09

23

10

24

1 1

25

12

26

13

27 28

14 15 16 17 18 19

FEVEREIRO

01

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

03 04

05

19

06

20

07

21

08

22

09

23

10

24

11

25

12

26 27

13 14 15 16 17 18

JUNHO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

2928 30

01 02

02

16

03

17

04

18

05

19

06

20

07

21

08

22

09

23 24

10 1 1 12 13 14 15

OUTUBRO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

2625 27 28 29

30 31

01 02

03

17

04

18

05

19

06

20

07

21

08

22

09

23

10

24 25

1 1 12 13 14 15 16

ABRIL
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

2726 28 29 30

05 06

07

21

08

22

09

23

10

24

1 1

25

12

26

13

27

14

28 29

15 16 17 18 19 20

AGOSTO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

3130

03 0401 02

11 12 13 14

01

15

02

16

03

17

04

18 19

05 06 07 08 09 10

DEZEMBRO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom
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21- Carnaval / 22- Cinzas 07- Paixão de Cristo / 21- Tiradentes

08 -Corpus Christi

12 -Nossa Senhora Aparecida 25 -Natal

LEGENDA

REUNIÃO ORDINÁRIA CGD

FERIADOS

REUNIÃO ORDINÁRIA CGE

RAE SEMESTRAL

ROP

O CGD se reunirá  bimestralmente em
caráter  ordinár io  e ,  extraordinar iamente,
sempre que convocado pela  secretar ia-
executiva ,  por  decisão do coordenador .
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Tema Fev Abr Jun Ago Out Dez

1.1. Gestão Interna do CGD X X

1.2. Gestão Estratégica de TIC X X X

1.3. Plano Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação (PDTIC) X X X

1.4. Priorização e Acompanhamento
de Projetos X X X X

1.5. Gestão Orçamentária e de
Contratações de TIC X X X

1.6. Gestão de Riscos relacionados a
TIC X X

1.7. Acompanhamento de Comissões
Vinculadas X X

1.8. Aperfeiçoar a Gestão e a 
Governança de TIC X

2. Transformação Digital X X X

3. Segurança Digital X X X

4.1. Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais (LGPD) X X

4.2. Plano de Dados Abertos (PDA) X

4.3. Governança de Dados X X X

PROGRAMAÇÃO DE
PAUTA 2023
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MAPA DE ENTREGAS 2023

Aprovar o Plano de
Trabalho CGD 2023
Aprovar o Relatório Anual
de Atividades 2022 do
CGD
Aprovar o Calendário de
Reuniões Ordinárias 2024

1. Governança e Gestão

Aprovar atualizações no Plano de Transformação Digital da Anvisa (PTD)

2. Transformação
Digital

Aprovar a atualização dos critérios para acesso remoto na Anvisa (OS 78/2019)
Aprovar a atualização dos critérios para uso da Internet (OS 42/2017 e OS 67/2019)
Aprovar a revisão das normas de uso de software (OS 80/2020)
Aprovar a revisão da Metodologia de Segurança Digital
Aprovar a Política de Tratamento de Incidentes de Segurança

3. Segurança Digital

4. Gestão da Informação
e Governança de Dados

Aprovar a Política de
Proteção de Dados Pessoais

Aprovar a atualização
anual do PDTIC 2023-2025

Aprovar a Nova
Metodologia de
Gestão do Portfólio
de Projetos de TIC

Aprovar o Novo
Modelo de Gestão e
Acompanhamento
de Projetos de
Contratação de TIC

Gestão Interna do CGD Plano Diretor de
Tecnologia da Informação
e Comunicação (PDTIC)

Priorização e
Acompanhamento
de Projetos

Gestão
Orçamentária e de
Contratações de TIC

Acompanhar a inserção de
bases no Portal de Dados
Abertos do Governo Federal.  

Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais (LGPD)

Plano de Dados Abertos
(PDA)

Governança de Dados

Aprovar a Política de
Governança de Dados
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Indicador Meta Tipo

Quantidade de
reuniões ordinárias
realizadas no ano

6 Operacional

Porcentagem de atas
assinadas pelos

membros presentes
nas reuniões

80% Operacional

Porcentagem de
participação em

votações remotas
80% Operacional

Porcentagem de
encaminhamentos de

votações remotas
concluídas

80% Eficácia

Porcentagem  de
execução do plano de

trabalho

80% - Excelência

(Escala:
80 a 100 - excelência
60 a 79 - qualidade
40 a 59 -
aperfeiçoamento
0 a 39 - crítica)

Eficácia

INDICADORES 2023
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PRT 22, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

MEMBROS DO CGD

Juvenal de Souza Brasil Neto (Titular)
Luanda de Siqueira Leitão (Suplente)

Adjunto do Diretor-Presidente (Coordenação do CGD)

Patrícia Oliveira Pereira Tagliari (Titular)
Mayra Miyuki Murakami (Suplente)

Adjunto do Segunda Diretoria

Daniela Marreco Cerqueira (Titular)
Flávia Baptista Nóbrega Moreira (Suplente)

Adjunto do Terceira Diretoria

Suzana Yumi Fujimoto (Titular)
Larissa Baldez Campos Meneghel (Suplente)

Adjunto do Quarta Diretoria

Leandro Rodrigues Pereira (Titular)
Marcus Kleber Eler Viana (Suplente)

Adjunto do Quinta Diretoria

Karin Schuck Hemesath Mendes (Titular)
Erica Ferreira Dobbin (Suplente)

Gabinete do Diretor-Presidente

Isabel Cristina Raupp (Titular)
Átila Regina de Oliveira (Suplente)

Assessoria de Comunicação

Gustavo Henrique Trindade da Silva (Titular)
Marina Torres Uber Bucek (Suplente)

Assessoria de Planejamento

Reinaldo Tavares Nelli (Titular)
Anderson da Mota Ribeiro (Suplente)

Encarregado do Tratamento de Dados Pessoais

Nelio Cezar de Aquino (Titular)
Rhayane Stephane Silva Andrade Matos (Suplente)

Gerência-Geral de Tecnologia da Informação
(Secretaria-executiva do CGD)

Artur Iuri Alves de Sousa (Titular)
Fábio Gama Alcuri  (Suplente)

Gerência-Geral de Conhecimento,
Inovação e Pesquisa

Frederico Augusto de Abreu Fernandes (Titular)
Ana Cristina Rolins de Freitas Dusi (Suplente)

Gerência-Geral de Gestão
Administrativa e Financeira 

Gabriela Ribeiro Botelho Marques (Titular)
Renato Ferreira Mota (Suplente)

Coordenação de Segurança Digital
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